

Số: 457/BC-STC

Sơn La, ngày 05 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện tuyên truyền
về Cải cách hành chính năm 2022 của Sở Tài chính

Thực hiện Quyết định số 3162/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2022; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tuyên truyền công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-STC ngày 21/02/2022 của Sở Tài chính về Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2022 của Sở Tài chính. Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Tài chính đã quan tâm, triển khai kịp thời, đầy đủ, thường xuyên về công tác cải cách hành chính tại các cuộc họp giao ban, các cuộc họp của cơ quan, chương trình sinh hoạt chính trị dưới hình thức chào cờ hàng tháng gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện Nghị quyết TW 4 khoá XII về xây dựng Đảng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 3162/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 và Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2022. Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-STC ngày 21/02/2022 về Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022.

2. Kết quả thực hiện

Tính đến thời điểm báo cáo đã thực hiện 10/10 nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 25/KH-STC ngày 21/02/2022 của Sở, cụ thể:

- Thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền về CCHC, việc tuyên truyền gắn với mục tiêu, nhiệm vụ tại chương trình tổng thể CCHC nhà nước

Chính phủ giai đoạn 2021-2030, tập trung vào 6 nội dung, đó là: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số. Trọng tâm CCHC 10 năm tới là: Cải cách thể chế, trong đó tập trung xây dựng, hoàn thiện hệ thống thể chế của nền hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và sự phát triển đất nước, trong đó, chú trọng cải cách chính sách tiền lương; xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số. Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 21/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025. Công tác tuyên truyền được triển khai tại các cuộc họp giao ban, họp triển khai các nhiệm vụ của cơ quan, sinh hoạt Chi bộ, họp phòng nghiệp vụ; thông qua mạng nội bộ chuyên văn bản tới toàn thể công chức trong cơ quan. Thực hiện lồng ghép việc tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản mới của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh covid-19 ...

- Lồng ghép, đưa các nội dung, thông tin về CCHC trong các buổi họp giao ban, họp định kỳ trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan; đồng thời tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm về các nội dung liên quan đến CCHC từ đó phát hiện cách làm mới, hay, đem lại hiệu quả thiết thực.

- Thường xuyên kịp thời cập nhật, rà soát, niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên Trang thông tin điện tử của Sở; tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận một cửa để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tra cứu, tìm hiểu thông tin về CCHC nói chung và thủ tục hành chính nói riêng: Trong năm 2022 đã tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2310/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 về việc công bố 01 danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp); bãi bỏ 05 danh mục thủ tục hành chính và quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (Lĩnh vực Quản lý giá và Tài chính doanh nghiệp) thuộc phạm vi, chức năng, quản lý nhà nước của Sở Tài chính; đã ban hành các Thông báo số 220/TB-STC ngày 10/11/2022 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài chính; Thông báo số 221/TB-STC ngày 10/11/2022 về việc công bố bãi bỏ danh mục thủ tục hành chính và quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (Lĩnh vực Quản lý giá và Tài chính doanh nghiệp) thuộc phạm vi, chức năng, quản

lý nhà nước của Sở Tài chính để cho tổ chức và cá nhân có liên quan được biết và thực hiện.

- Thực hiện nghiêm việc công khai số liệu giải quyết TTHC trên các báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quý, năm.

- Hướng dẫn cách nộp và nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với các thủ tục hành chính đối với các TTHC công bố thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên trang Thông tin điện tử của Sở: Tính đến thời điểm báo cáo đã thực hiện gửi được 10 hồ sơ qua dịch vụ BCCI.

- Thực hiện tốt công tác cải cách công vụ, quản lý và sử dụng công chức. Công tác thi đua - khen thưởng: Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-ĐU ngày 14/11/2022 của Đảng ủy Sở Tài chính về kiểm điểm, đánh giá, phân loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân năm 2022, hiện nay các phòng chuyên môn thuộc Sở đã triển khai thực hiện, bộ phận tổ chức đang tổng hợp đề trình Hội đồng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Sở xem xét, quyết định.

- Cung cấp địa chỉ, số điện thoại đường dây nóng của phòng Kiểm soát Thủ tục hành chính, UBND tỉnh và người đứng đầu cơ quan, đăng tải ý kiến phản ánh của tổ chức, cá nhân về các quy định TTHC và kết quả trả lời của cơ quan về các nội dung kiến nghị, phản ánh (Thông báo số 01/TB-STC ngày 04/01/2021 của Sở Tài chính).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Giám đốc Sở Tài chính với các tổ chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2022 liên quan đến thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài chính; với công chức, người lao động trong đơn vị (Kế hoạch số 12/KH-STC ngày 18/01/2022); Thông báo việc tổ chức đối thoại (*Thông báo số 46/TB-STC ngày 09/5/2022 (lần 1); Thông báo số 200/TB-STC ngày 18/10/2022 (lần 2)*); Báo cáo kết quả thực hiện tại các báo cáo (*BC số 167/BC-STC ngày 01/6/2022; BC số 435/BC-STC ngày 22/11/2022 của Sở Tài chính*).

- Đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức và người lao động trong Sở kết quả đạt được năm 2021 của các Chỉ số CCHC (PARINDEX); Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI); Chỉ số Hải lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), qua đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện duy trì thứ hạng và tăng bậc trong năm 2022.

- Trong năm 2022: Đã cử 07 lượt công chức tham gia bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao nhận thức, kỹ năng về công tác cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả Quản trị và Hành chính công.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Ưu điểm: Được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong thực hiện công tác tuyên truyền về cải cách hành chính; Lãnh đạo Sở đã quan tâm chỉ đạo sát sao, luôn được chú trọng và đẩy mạnh theo đúng kế hoạch của Sở. Việc triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính tại Sở Tài chính đã có những chuyển biến tích cực, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ cải cách tài chính công được UBND tỉnh giao.

2. Hạn chế, nguyên nhân

- Nội dung của nhiệm vụ cải cách hành chính tương đối rộng, nhiều lĩnh vực, việc tuyên truyền còn lỏng lẻo do đó chưa tập trung.

- Công chức phụ trách nhiệm vụ cải cách hành chính cùng lúc thực hiện nhiều công việc chuyên môn nên việc bố trí thời gian nghiên cứu sâu về các nội dung liên quan đến công tác CCHC còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Tiếp tục tuyên truyền chương trình CCHC giai đoạn 2021-2020; Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC tỉnh Sơn La năm 2023. Tuyên truyền về các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức từ đổi mới phương thức tuyển dụng đến sử dụng và quản lý cán bộ, công chức. Trong đó, chú trọng tuyên truyền công tác đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, điều động; chính sách thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao; kỷ cương, kỷ luật hành chính, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức và người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

2. Nâng cao chất lượng cổng thông tin điện tử của Sở để cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời các thông tin liên quan đến công tác CCHC của Sở; tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương và của tỉnh.

3. Cử công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công.

Trên đây là Báo cáo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022 của Sở Tài chính.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở Tài chính;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, Ttra, VP (P.Hà - 03B).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trương Mạnh Thắng